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Badania prowadził m gr Tadeusz J . H orbacz. Opiekę 
naukową sprawował doc. dr Jerzy  Km leclńekt. F i­
nansował Urząd Wojewódzki we Włocławku. Szósty  
sezon  badań. Ruiny zamku z XIV-XV1II w.

C elem  prac było wstępne rozpoznanie południowych partii dziedziń­
ca zam kowego, w m iejscu  tzw, skrzydła południowego* W św ietle m. in. 
protokołów krzyżackich m iał znajdować s ię  tam budynek /m ięd zy  w ieżą  
narożną a kuchnią zamkową, lokalizow aną w skrzydle zachodnim /, posta­
wiony przed 1401 r. Na p ierw szym  p iętrze teg o ż  obiektu B . Schmid, ba­
dacz architektury zakonnej i autor p ierw szej inw entaryzacji zamku bob- 
row nickiego, h ipotetycznie u m ieszcza ł kaplicę zamkową.

Wykop nr 8, o wym iarach 10 x 5 m, usytuowano prostopadle do po­
łudniowego, w ewnętrznego muru obwodowego, mniej w ięcej po środku  
od leg łości m iędzy reliktem  w ieży  narożnej, a p ozosta łością  ściany wschod­
niej skrzydła zachodniego*. Uchwycono fragm ent północnej ściany budynku 
skrzydła południowego 80 /?  /  cm  grubości, wykonanej z cegły oraz takiej 
sam ej ścianki, b liżej n ieokreślonego, podziału wewnętrznego, grubości 
około 30 cm . Fasada odsłoniętego obiektu b iegła  wzdłuż tej sam ej lin ii co 
lico  północne muru w ieży. Stwierdzono, lż  bruk dziedzińca dochodził do 
sam ej ściany zabudowania. Wewnątrz natrafiono na p ozosta łości XVII- 
X V ni-w iecznej /?  /  posadzki z  płytek ceglanych o wym iarach 1 9 x 1 9 x 5  
cm , analogicznej do odkrytej w 1980 r , w zabudowaniu skrzydła w schod­
niego.

W 1982 r . planowane je st p oszerzen ie  p łaszczyzny eksp loracji c e ­
lem  pełnego rozpoznania obiektü oraz uwarstw ień pod brukiem dziedzińca  
zamkowego.

Uzyskany ruchomy m ateria ł zabytkowy nie odbiega od znajdowane­
go w latach ubiegłych. Natrafiono na p rzesz ło  1. 700 fragmentów naczyń 
glinianych, ponad 100 przedm iotów m etalowych /g łów nie gwoździ że la z ­
nych/, 4 sze lą g i z XVII w . , około 180 ułamków szkła taflowego 1 naczy­
niowego, p rzesz ło  200 fragmentów kafli ltd.

Zabytki i  dokumentacja znajdują s ię  w K atedrze A rcheologii Uni­
w ersytetu Łódzkiego.

Badania będą kontynuowane.

BORÓWEK, gm . Bielaw y B iuro Badań i Dokumentacji
woj. sk iern iew ick ie Zabytków w Skierniewicach

Badania prowadził mgr Andrzej K osiorek. Finan­
sow ało Biuro Badań i  Dokumentacji Zabytków w 
Skierniewicach. Drugi sezon  badań. Relikty dworu 
obronnego / k . XV w. -  1 poł.X V U  w . / .
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Kontynuowano prace ratownicze na obiekcie /I  sezon  w 1979 r , / ,  
zakładając 6 wykopów na majdanie dużego kopca 1 1 wykop na zboczu kopca 
m ałego. Łącznie przebadano 109 m 2 pow ierzchni.

Na majdanie natrafiono na fragm enty fundamentów budynku w posta­
ci dwóch, m iejscam i trzech , warstw kam ieni polnych oraz fragm enty  
ceg ie ł. B y ł to prawdopodobnie murowany budynek m ieszkalny. Zbocza na­
sypu, na którym sta ł, wzm ocnione zostały  dużymi głazam i. W północnej 
cz ę śc i majdanu odsłonięto p ozosta łości ceglanej w le iy  /?  / .

W trakcie badań wydobyto 1. 797 fragmentów ceram iki, przede  
w szystkim  toczonej na kole /7 5  % to s iw a k i/, 151 fragmentów przedm io­
tów m etalow ych m , In. żelazny napierśnik oraz płytki od zbroi I grot bełtu, 
300 fragmentów kości zw ierzęcych  1 22 k rzem ien ie.

W św ietle rezultatów badań potw ierdziła s ię  teza  o istnieniu na 
tzw, "grodzisku" dworu obronnego. S zersza  analiza m ateriałów  pozwoliła  
zweryfikować i u sta lić  chronologię na koniec XV -  1 poł. XVII wieku.

Zakończenie badań planowane je s t  w 1982 r .

BR ZE SC KUJAWSKI patrz
woj, w łocław skie neolit
Stanowisko 4

CEDYNIA patrz
woj, szczec iń sk ie  w czesn e średn iow iecze
Stanowisko 2

CIECHANÓW P P  Pracow nie K onserwacji
Zamek Zabytków

Pracownia A rcheologiczno- 
K onserwatorska  
Oddział w W arszawie

Badania prowadziła m gr M aria Pikullńska-Cluk  
przy w spółpracy m gr Doroty Popław skiej. Finan­
sowało Ciechanowskie Towarzystwo Naukowe. 
Ósmy sezon  badań, średniow ieczny zam ek książąt 
m azow ieckich.

Badania skoncentrowały s ię  na zewnątrz murów zamkowych przy  
kurtynie zachodniej. Przebadano trzy  wykopy o łącznej powierzchni 
58 m2.

W wykopie zlokalizowanym na o s i bramy wjazdowej /kontynuacja


